## Un' eco ciceroniana in S. Agostino

La presenza delle opere ciceroniane negli scritti di S. Agostino è stata ricostruita recentemente da due agguerriti filologi, Maurice Testard e Harald Hagendahl<sup>1</sup>. Si tratta di due ricostruzioni ancorate a principi diversi, e perciò discordanti sia per quanto riguarda il significato da ascrivere ai riscontri stabiliti, sia per il numero e la qualità stessa di questi: più prudente il Testard, più aperto a suggestioni, sollecitate da singole parole o frasi, lo Hagendahl. Queste discrepanze sono state puntualizzate dal Testard in un articolo-recensione in cui egli ha modo di appendere qualche altro riscontro, di avanzare riserve su altri a suo parere infondatamente supposti, e di valutare alcuni recenti contributi dedicati allo studio dell'influenza ciceroniana su S. Agostino<sup>2</sup>. Ma, nonostante queste divergenze, i momenti di convergenza circa i riscontri sono notevoli, tanto che il margine concesso ad ulteriori apporti in tal senso pare limitatissimo: non si prevede ormai se non qualche occasionale contributo, che riuscirà tanto più grato quanto più inatteso, ma anche più sospetto proprio perché escluso — non si sa se per una svista o perché inaccettabile — dai repertori delle opere in questione.

Con quest'augurio e con queste riserve, mi permetto di presentare qui un'eco ciceroniana in un passo del *De Trinitate*:

Nunc ad ea ipsa consequenter enodatius explicanda limatior accedat intentio. Ac primum quia rem prorsus ignotam amare omnino nullus potest, diligenter intuendum est cuiusmodi sit amor studentium, id est non iam scientium sed adhuc scire cupientium quamque doctrinam. Et in his quippe rebus in quibus non usitate dicitur studium solent existere amores ex auditu dum cuiusque pulchritudinis fama ad uidentium ac fruendum animus accenditur quia generaliter nouit corporum pulchritudines ex eo quod plurimas uidit, et inest intrinsecus unde approbetur cui forinsecus inhiatur. Quod cum fit non rei penitus incognitae amor excitatur cuius genus ita notum est. Cum autem uirum bonum amamus cuius faciem non uidimus, ex notitia uirtutum amamus quas nouimus in ipsa ueritate<sup>3</sup>.

Questo passo potrebbe essere di grande interesse per i filologi romanzi, impegnati da molti decenni a risolvere il misterioso problema dell'*amors de lonh* di Jaufré Rudel. Per gli studiosi di S. Agostino, invece, è interessante per il discorso che egli sa dedurre dalla constatazione di questo amore *ex auditu*. Ma si tratta di una constatazione tanto ovvia e comune da esser codificata in un'espressione proverbiale (« solent existere amores ex auditu »), o di una nozione letteraria? In realtà l'osservazione quotidiana e la memoria letteraria